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CHI SIAMO



CHI SIAMO

La passione per il luogo in cui viviamo è la 
caratteristica che ci accomuna.

Un gruppo di oltre 30 professionisti, un team 
giovane e pragmatico, impegnato su progetti 

innovativi per lo sviluppo strategico di prodotti, 
servizi e promozione, coerenti con il principio che 

guida la nostra vision: Stay Young





STATEMENT CDA

Programma del nuovo 
CDA: Coinvolgimento e 
Territorio

Attento lavoro di relazioni 
con tutte le anime dei 
territori e le istituzioni: pro 
loco, consorzi,  albergatori, 
PAT, Comuni, Comunità del 
Garda, organizzatori di 
eventi, circoli velici, etc. per 
progettualità condivise

https://partner.gardatrentino.it/it


COSA FACCIAMO



Progetto dedicato
all’infrastrutturazione
e gestione outdoor 
del territorio – con 
creazione squadra
Garda Rangers

OUTDOOR PARK



6 Garda Rangers (+ 2 per 
lavori specialistici in falesie 
e vie ferrate) 
3 attivi dal 14 marzo 2022
3 attivi dal 20 marzo 2023

GARDA RANGERS



NUOVA SEGNALETICA MTB

Analisi per nuovo concetto di 
orientamento e mobilità su tutto 
il territorio
Un unico fil rouge tra mappe, 
bacheche, segnavia, tra online 
e offline

Bike Festival 2022: presentazione 
prototipo su Monte Brione

Estate 2023: progetto pilota esteso 
Valle di Ledro 



NUOVA SEGNALETICA MTB

Freccia direzionale: 
destra, sinistra, diritto, su, giù
Numero e nome percorso
SISTEMA CLASSIFICAZIONE ITRS: 
difficoltà tecnica, allenamento, 
esposizione e fattore wilderness
Possibilità di tabelle combinate: 
più percorsi stessa tabella, 
inserimento mete intermedie, 
profilo altimetrico…
Tabelle attenzione, trail tolerance…



NUOVA SEGNALETICA MTB



Implementazione di un sistema di controllo 
e di gestione delle infrastrutture 
dell’Outdoor Park tramite il sistema 
Outdoor Active

TRAIL MANAGEMENT



NUOVE BACHECHE MTB LEDRO

Installazione nuove 
bacheche MTB in Valle di 
Ledro



MANUTENZIONE ORDINARIA 
PERCORSI MTB

Interventi di manutenzione 
ordinaria dei percorsi MTB dell’
Outdoor Park Garda Trentino



PERCORSO MTB 
VARIANTE 779B
Taglio piante cadute sul percorso tra sentiero e la forestale durante 
le piogge di fine ottobre



PERCORSO MTB 
VARIANTE 779B

Previsti lavori di 
manutenzione straordinaria 
della parte alta del percorso 
MTB 779b tra Caset e Malga 
Giù da definire con SAT.

Per il lavoro sono previsti 
interventi di sostegno del 
sentiero a valle, nei punti 
più soggetti ad erosione e 
operazioni di pulizia 
generale del percorso con 
rimozione di alberi caduti.



MANUTENZIONE PONALE

Pulizia frequente canalette di scolo e pulizia di 
tratti e massi ceduti 



MANUTENZIONE PONALE

Taglio dell’erba sul sentiero della 
Ponale, da Riva alla galleria della 
Provinciale della val di Ledro.



LEDRO TREK MEDIUM

Taglio piante, sistemazione del fondo, ripristino fonte e realizzazione gradinate del sentiero in alcuni 
tratti ripidi tra Monte Cocca e Acqua di Droghe 



MANUTENZIONE FALESIE OP

Controllo e manutenzione falesie 
outdoor park:
-Falesia Family Pizzocol - Concei
-Falesia Family Doss Pelà – Drena
-Falesia Massi di Gaggiolo - Dro
-Falesia Sunny Place – Stenico
-Falesia Cosina – Cavedine



Percorso sensoriale a piedi nudi di 
circa 200 m. 
La prima parte è caratterizzata da 
una successione di 12 letti di 
diversi materiali vegetali e 
minerali, mentre la seconda segue 
il letto di un piccolo ruscello 
artificiale.

Inaugurato ad agosto, è stato da 
subito molto frequentato. 

BAREFOOT VAL CONCEI



SOVA: SQUADRA ALTO GARDA E LEDRO



MANUTENZIONE PERCORSI

Sfaglio erba sentieri Ledro Trek Low e Ledro Trek Medium, Busatte-Tempesta, Monte Corno…



Servizio di pulizia e manutenzione delle due 
toilette realizzate con il contributo della 
Comunità Alto Garda e Ledro:

LEDRO: in attesa di riscontro dal Comune per 
avviare la progettazione

TOILETTE



Continua manutenzione con 
sostituzione eventuali attrezzi 
mancanti di 50 colonnine 
Bike Stop

28 Alto Garda
4 Comano
10 Valle dei Laghi
8 Valle di Ledro 

COLONNINE BIKE STOP



SVILUPPO PRODOTTI 
TURISTICI

OUTDOOR 

VACANZE CON GUSTO 

INVERNO 

AUTOSTOP



EVENTI PRODOTTO
Ledro Sky

Ledroman Triathlon
Bike Transalp

Regate
Importanza ruolo 

volontariato e associazioni





TEASER VIDEO
ADD VIDEO





GARDA TRENTINO 
EXPERIENCE

Programma settimanale 
di attività esperienziali 

ed esclusive in vendita solo 
attraverso canali APT



Una vasta gamma di attività 
multimediali, targetizzate e 

mirate

PROMOZIONE



SITO WEB

+4,9K pagine indicizzate 
su Google

1,3 ML utenti

1,8 ML sessioni

+3,9 ML visualizzazioni 
di pagina

* Dati 2022



SOCIAL MEDIA

 

+207K follower
+280 post pubblicati
+4,5K stories
+950K visualizzazioni reel

#gardatrentino
@gardatrentino



DIGITAL MARKETING 2022
43 campagne social

+16ML persone raggiunte
+98,7 ML impression

+805K click
+451K reazioni

+97K contatti newsletter



CAMPAGNA BRAND AWARENESS - LEDRO

Dati 2023:

+430 K impression

+300 commenti 
estremamente positivi

+4K clic sul link

30 maggio – 30 settembre



CAMPAGNA NOTTE IN PALAFITTA

Dati 2023:

500K utenti raggiunti

+1,7ML impression

+20K clic sul link

+3,7K registrazioni

Lancio campagna per concorso in 
collaborazione con Comune di Ledro e MUSE 
(aprile – giugno)



PR 2022
34 comunicati stampa

+300 media ospitati in loco
+100 media incontrati 

all’estero

RASSEGNA: +500 uscite

























SHOOTING FOTOGRAFICI: 
Nuove giornate di 

photoshooting dedicate a 
raccogliere e raccontare le 

anime del territorio



Ruggero Tita Stefano Ghisolfi Eleonora Farina Nicola Duchi

Sara DaldossNicolò RennaBruno MartiniChiara B. Floriani

AMBASSADOR



MATERIALI INFORMATIVI

Produzione mappe, 
flyer e brochure per 
raccontare ogni aspetto 
del Garda Trentino ai 
nostri ospiti!



ORA

ORA: Un nuovo concetto di 
guida turistica, unica nel 
contesto provinciale

2024: nuova edizione!



BLU

Nuovo magazine trilingue
d’ispirazione dedicato al Garda 
Trentino, distribuito annualmente
presso le strutture ricettive del 
territorio

 



GUEST EXPERIENCE

9 punti sul territorio

+76K visitatori uffici
11K contatti telefonici

Uffici Ledro:
+15,8K visitatori
+1,5K contatti telefonici



GARDA GUEST CARD

Una vasta gamma di servizi a 
titolo gratuito e/o con 
scontistiche: trasporto
pubblico, Bus&Go, 
navigazione, accesso a musei, 
Ascensore del Bastione e 
molto altro ancora…

+150€ di valore!

+97K persone abilitate

71% hanno usato i servizi



GARDA GUEST CARD

Attività incluse

- Museo delle Palafitte

- Laboratorio Foletto

- Maso dell’Apicoltore

- Birrificio Leder

- Troticoltura Armanini



PROGETTO 
#BESTPLACETOWORK
CREW CARD: +1200 CARD

GT ACADEMY: +1050 PAX

COM. B2B: +3000 ISCRITTI



COMUNICAZIONE B2B: 
PORTALE

partner.gardatrentino.it: 
Un unico contenitore dove 
trovare news, strumenti, 
appuntamenti e materiali 
utili

https://partner.gardatrentino.it/it


COMUNICAZIONE B2B: 
ALTRE AZIONI

Garda Trentino News:

Newsletter inviata a 
2.000 contatti per 
rimanere sempre 

aggiornati sulle attività di 
Garda Dolomiti S.p.A. e su 
cosa accade nel mondo 

del turismo

Gruppo FB operatori

Per informazioni in 
tempo reale

E non solo:

- Conferenze Stampa

- Notifiche push 
Whatsapp for 

Business

- LinkedIn



ADESIONE APT



PARTNER PREMIUM 2024

INSIEME POSSIAMO 
ANDARE ANCORA
PIÙ LONTANO!

Obiettivo: oltre 800 operatori

Nuovi servizi e attività di 
comunicazione corporate



CONTATTI 

Roberta Gelmini 
Team Lead Partner Marketing 
T: +39 0464 025 419
M: +39 342 8582590
roberta.gelmini@gardatrentino.it

Veronica Armellini
Partner Marketing 
T: +39 0464 025 433
M: +39 349 3918006
veronica.armellini@gardatrentino.it

Silvia Ricca 
Partner Marketing 
T: +39 0466 894661
M: +39 349 5765697
silvia.ricca@gardatrentino.it

Natalia Pellegrini 
Partner Marketing 
T: +39 0464 025 445
M: +39 371 359 0557
natalia.pellegrini@gardatrentino.it

mailto:roberta.gelmini@gardatrentino.it
mailto:veronica.armellini@gardatrentino.it
mailto:Silvia.ricca@gardatrentino.it
mailto:natalia.pellegrini@gardatrentino.it


DATI STATISTICI



696.483 714.328 711.822 739.433 766.232 822.870 790.054

2.669.788 2.609.646 2.610.119

1.062.737

1.814.144

2.660.117 2.808.851

2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3

Stranieri

Italiani

PRESENZE – MOVIMENTO TOTALE
2017-2023 GENNAIO-SETTEMBRE

3.366.271 3.323.974 3.321.941

1.802.170

2.580.376

3.482.987 3.598.905

2023 VS 2022: +6,4% arrivi / +3,3% presenze



MERCATI A CONFRONTO - TOTALE
GENNAIO-SETTEMBRE 2023 SU 2022

2023 2022

GERMANIA
42%

ITALIA
22%

REGNO UNITO
5%

AUSTRIA
5%

PAESI BASSI
4%

REPUBBLICA CECA
3%

POLONIA
2%

SVIZZERA
2%

BELGIO
2%

DANIMARCA
1%

ALTRI
12%

GERMANIA
44%

ITALIA
23%

AUSTRIA
5%

PAESI BASSI
4%

REGNO UNITO
4%

REPUBBLICA CECA
3%

POLONIA
3%

SVIZZERA
2%

BELGIO
2%

DANIMARCA
1%

ALTRI
9%



PRESENZE PER AREA 
GENNAIO-SETTEMBRE 2023

Riva del Garda
40%

Arco
21%

Nago-Torbole
18%

Ledro
11%

Comano*
4%

Dro+Drena
Valle dei Laghi**

2%
Tenno

2%



144.473 145.556 147.171
173.897 182.777 186.704 178.237

194.961 187.378 189.939

71.967

140.410

206.287
206.545

2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3

Stranieri

Italiani

PRESENZE LEDRO 2017-2023
GENNAIO-SETTEMBRE

339.434 332.934 337.110

245.864

323.187

392.991
384.782

2023 VS 2022: +1,3% arrivi / -2,1% presenze



TOP 10 MERCATI - LEDRO
GENNAIO–SETTEMBRE 2023

2023

ITALIA
46%

GERMANIA
31%

PAESI BASSI
8%

REPUBBLICA CECA
3%

POLONIA
2%

BELGIO
2%

AUSTRIA
2%

SVIZZERA
1%

DANIMARCA
1%

REGNO UNITO
1%

ALTRI
3%

Nazione Presenze % del totale

ITALIA 178.237 46,3%

GERMANIA 119.648 31,1%

PAESI BASSI 30.483 7,9%

REPUBBLICA CECA 12.027 3,1%

POLONIA 8.262 2,1%

BELGIO 6.351 1,7%

AUSTRIA 6.295 1,6%

SVIZZERA 4.489 1,2%

DANIMARCA 3.606 0,9%

REGNO UNITO 2.842 0,7%

ALTRI 12.542 3,3%

TOTALE 384.782



MERCATI A CONFRONTO - LEDRO
GENNAIO-SETTEMBRE 2023 SU 2022 E 2019

Rank

 2023
Nazioni 2019 2022 2023

2023

su 2022

2023

su 2019

1 ITALIA 147.171 186.704 178.237 -4,53% 21,11%

2 GERMANIA 118.212 129.096 1 19.648 -7,32% 1,21%

3 PAESI BASSI 22.750 27.252 30.483 11,86% 33,99%

4 REPUBBLICA CECA 13.324 9.611 12.027 25,14% -9,73%

5 POLONIA 4.478 5.295 8.262 56,03% 84,50%

6 BELGIO 4.130 6.379 6.351 -0,44% 53,78%

7 AUSTRIA 5.446 5.681 6.295 10,81% 15,59%

8 SVIZZERA 4.188 3.990 4.489 12,51% 7,19%

9 DANIMARCA 2.919 4.036 3.606 -10,65% 23,54%

10 REGNO UNITO 4.317 3.156 2.842 -9,95% -34,17%

ALTRI 10.175 11.791 12.542 6,37% 23,26%

TOTALE 337.110 392.991 384.782 -2,09% 14,14%

Presenze Variazione



PRESENZE PER TIPOLOGIA - LEDRO
GENNAIO–SETTEMBRE (2023 SU 2022 E 2019)

Categoria
2019 2022 2023

2023

su 2022

2023

su 2019

Alberghiero 104.760 111.300 109.881 -1,3% 4,9%

Campeggi 123.021 170.727 167.910 -1,7% 36,5%

Extraalberghiero 109.329 110.964 106.991 -3,6% -2,1%

Totale complessivo 337.110 392.991 384.782 -2,1% 14,1%

PRESENZE VARIAZIONE



PERMANENZA MEDIA – INTERO AMBITO
2017-2023
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PERMANENZA MEDIA – LEDRO
2017-2023
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INTENSITÀ TURISTICA

2022: 
79,1 
pernottamenti
annui per 
abitante



TASSO OCCUPAZIONE

Dati H-Benchmark (1.5 – 30.9)*

* Campione di 9 strutture



RICAVO MEDIO PER CAMERA VENDUTA

Dati H-Benchmark (1.5 – 30.9)*

* Campione di 9 strutture



GRAZIE PER 
L‘ATTENZIONE



FOLLOW US! 

GRUPPO FACEBOOK OPERATORI
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